PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

от 04.12.2015 г.

№212
хутор Братский
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2016 год»

В целях реализации государственной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования Усть-Лабинский район, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию терроризму" и   Постановлением  главы   администрации Краснодарского края от 30 октября 2006 года № 945 «О мерах по противодействию терроризму на территории  Краснодарского края», на основании Устава Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год» согласно приложению.

2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год на реализацию ведомственной целевой программы «Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на главу Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района Г.М.Павлову.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Братского сельского поселения

 Усть-Лабинского  района

Г.М.Павлова
Приложение
к постановлению администрации Братского сельского поселения
Усть-Лабинского  района

от __________2015г. №______

Ведомственная  целевая программа
«Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация

и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Противодействие терроризму

и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района
на 2016 год»

	Наименование Программы
	ведомственная целевая программа «Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию   терроризму"   и   Постановление  главы   администрации      Краснодарского   края    от   30   октября    2006 года № 945 «О мерах по противодействию терроризму на территории  Краснодарского края», Устав Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района
	Администрация Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района

	 Цели и задачи Программы
	- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения

	Сроки и этапы реализации
	2016 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района в объеме 1 000,0 рублей

	Индикаторы целей программы
	- информирование населения Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района по вопросам противодействию терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам  в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения  к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

Необходимость разработки и утверждения ведомственной целевой программы «Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год»  (далее – Программа) обусловлена сложной криминогенной обстановкой во всем Северо-Кавказском регионе и возможностью проникновения террористических угроз на территорию Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района. На состояние оперативной обстановки существенное влияние оказывают сохраняющееся обострение социальных противоречий и экономических процессов, многонациональный состав населения, продолжающаяся вынужденная миграция населения из других регионов, нестабильная обстановка в республиках Северного Кавказа.

Негативное воздействие по-прежнему продолжает оказывать ситуация в Чеченской, Ингушской, Дагестанской республиках, и иных очагах напряженности. Здесь скопилось большое число лиц с криминальным прошлым, опытом вооруженной борьбы. Трудно рассчитывать на то, что это не повлияет на обстановку как в потенциально опасных регионах, так и за ее пределами.

Сохраняется опасность совершения новых террористических актов, возможность захвата заложников, силовых акций на Северном Кавказе и других регионах с целью достижения преступных целей.

Причинами разработки Программы являются:

 социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности граждан и противодействия терроризму;

 межведомственный характер проблемы.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику террористических организаций, кардинальное решение проблемы на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района может быть достигнуто только на основании серьезной поддержки этой работы всем населением. Утверждение ведомственной целевой программы «Противодействие терроризму и экстремизму,  минимизация и ликвидация последствий их проявлений на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района на 2016 год» и выделение для этих целей необходимых средств позволит распространять среди граждан района, оформленные наглядным образом, специальные познания по применению, как обществом, так и отдельными гражданами, гражданских технологий противодействия терроризму, ряд запланированных мероприятий повысит уровень гармонизации межнациональных отношений, этносоциальной комфортности, сформирует у населения поселения нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических и  конфессиональных сообществ.

Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

                  Таблица 1.

	№            п/п
	Наименование варианта

финансирования
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации (год)
	Объем

финансирования (рублей)
	Результат

реализации

мероприятия

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1.
	Инерционный вариант
	С целью агитации, пропаганды и обучения населения мерам  антитеррористической защиты приобретение, изготовление и распространение среди населения материалов антитеррористической направленности:

 плакаты;

 брошюры;

 учебные и методические материалы;

 самоклеящиеся листовки «Советы специалистов»  о порядке действий при обнаружении бесхозных вещей и предметов, и если произошел теракт – о бдительности граждан в профилактике борьбы с терроризмом;

 щиты по антитеррористической безопасности в местах массового скопления людей.
	2016г.
	1 000,0
	противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района от террористических и экстремистских актов

	ИТОГО

	1 000,0

Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района.

Главный распорядитель средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы.
Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

Программы
	Результат

реализации

программы

	1.
	информирование населения Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района по вопросам противодействию терроризму и экстремизму;

содействие правоохранительным органам  в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

пропаганда толерантного поведения  к людям других национальностей и религиозных конфессий;

организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной инфраструктуры

	противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского  района от террористических и экстремистских актов

5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Таблица 3

	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	2.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

	3.
	Риск финансирования (сокращение объема финансирования)
	подготовка предложений о корректировке объемов

Глава Братского сельского поселения

 Усть-Лабинского  района

Г.М.Павлова